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ADENDUM #4

A las Empresas que retiraron bases para el proceso de LPN-MPC-GAF-04-2025 para
“ADQUISICISION DE SOFTWARE Y HARWARE DE SISTEMA DE PEAJE DE PUERTO
CORTES” En atencién a las solicitudes de aclaracion presentadas por las empresas
participantes en el proceso, y con el propésito de brindar informaciéon mas detallada sobre
los productos e insumos requeridos, se ha procedido a emitir las aclaraciones
comrespondientes. Esta informacion tiene como objetivo garantizar la transparencia del
proceso y facilitar la adecuada formulacién de las ofertas técnicas y econémicas por parte
de los interesados.

Consulta No.1
¢ Cual es el presupuesto total o monto referencial asignado para la ejecucion de este
proyecto?

Respuesta: En el Departamento del peaje, existe un presupuesto aprobado para la
contratacion del servicio, en cuanto al monto solicitado, el oferente debera presentar su
oferta segun sus cotizaciones realizg&s al Precio del mercado.

Consulta No. 2
¢ Existen planos detallados de los carriles, islas canalizadoras y configuracién geométrica
del peaje?

Respuesta: No se cuenta con planos detallados. Respecto a islas canalizadoras y
configuracién geométrica, si, se cuenta con carriles definidos para guiar y ordenar el transito
de vehiculos a través del peaje y existe ya una distribucion y construccién de las casetas
actuales.

Consulta No. 3
¢ El municipio contempla fases futuras de ampliacion o interconexion con otros sistemas de
peaje (como CA-5)?

Respuesta: Si se contemplan fases futuras de ampliacién de carriles. Sobre interconexion
con otros sistemas de peaje, no se tiene contemplado.
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Consulta No. 4
¢ Habra integracion del sistema nuevo con plataformas nacionales de TAG como CoviPass?

Respuesta: Actualmente no se tiene contemplado la integracién con otras plataformas
nacionales de TAG.

Consulta No. 5
¢ Qué entidad sera responsable de la operacion y mantenimiento del sistema una vez
instalado?

Respuesta: La operacion estara a cargo de la Municipalidad de Puerto Cortés. De acuerdo
con lo establecido en los pliegos de condiciones, se contempla que la empresa adjudicada
sea contratada, preferentemente, para llevar a cabo los mantenimientos preventivos y
correctivos tanto del software como del hardware.

Consulta No. 6
¢Existen restricciones técnicas especificas sobre proveedores de ciertos equipos o
software?

Respuesta: Restricciones como tal n§existen mas que apegarse a las especificaciones
técnicas de los equipos que se detallan en los pliegos de condiciones y en cuanto a
software, debe contemplar como minimo, todo o que se solicita dentro de los pliegos.

Consulta No. 7

¢La infraestructura fisica (casetas, islas) sera remodelada o solo se reemplazara
equipamiento?

Respuesta: La infraestructura fisica no sera remodelada. Sin embargo, se establece en los
pliegos de condiciones que la empresa adjudicada debera llevar a cabo cualquier obra civil
que sea requerida para la implementacion, instalacion o puesta en marcha de los equipos
o componentes para su correcto funcionamiento y puesta en marcha.

Consulta No. 8
¢ Cual es el cronograma estimado de implementacion y fechas claves del proyecto?

Respuesta: Esta pregunta la responde el ADENDUM No. 3, donde se establece cuadros de
entregables los cuales sera responsabilidad del ADJUDICATARIO llevarlos a cabo dentro
del plazo que establecen los pliegos de condiciones.
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Consulta No. 9
¢ Qué mecanismos de supervision aplicara el municipio durante la ejecucion del contrato?

Respuesta: La Municipalidad de Puerto Cortés nombrara al Departamento de Peaje
Municipal como Administrador del Contrato, quien sera responsable de verificar la buena
marcha y cumplimiento de las obligaciones contractuales, sera el encargado de supervisar
el control y seguimiento de la ejecucién del contrato y velar porque el contratista cumpla
con las especificaciones generales y técnica del mismo.
1) seccién |l condiciones de contratacion CC-01 ADMINISTRADOR DEL CONTRATO.
2) CC-06 PROCEDIMIENTO DE RECEPCION

3) CC-07 GARANTIAS

Consulta No. 10
¢ Se puede acceder a los anexos técnicos completos de los planos e ingenieria civil?

Respuesta: No se cuenta con planoszﬁsin embargo, las empresas que retiraron los pliegos
podran perfectamente programar ’ﬁkﬂas al Slth _para que hagan los estudios
correspondientes. . a

Consulta No. 11

Respecto a la solicitud de permitir coordinar visita en sitio para conocer las instalaciones
para realizar estudios respectivos. Todas las empresas que retiraron pliegos pueden
realizar sus visitas sin ningun problema, haciendo la programacién de la misma a través del
siguiente correo peaje@ampuertocortes.hn
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1. Alcance General del Proyecto

1. ¢ Se trata tnicamente de suministro e instalacion, o también incluye integracion, pruebas,
capacitacion y mantenimiento?

Respuesta: El alcance del proyecto va desde el suministro de software y Hardware, hasta
la instalacién, integracion pruebas, puesta en marcha y capacitacion. La empresa ganadora
debera cubrir como parte de su oferta los mantenimientos de garantia minimo de 12 meses
después de la puesta en marcha. Posterior a eso se realizara una contratacion para dichos
mantenimientos.

2. ; Se requiere migracion de datos desde un sistema de peaje actual?
Respuesta: Se requerira la migracion de datos unicamente de los usuarios existentes de
telepeaje (PelicanPass).

3. ¢ Hay planos actualizados de las estaciones y vias?
Respuesta: No se cuenta con planos.

4. ;Cual es el cronograma estimado para implementacion, pruebas, puesta en marcha y
operacion comercial?

Respuesta: En el adendum 3 se enﬁgé unos cuadros de entregables, ellos deben ir
coordinados con las instalaciones de los oomponentes 0 equipos ahi descritos y la empresa
ganadora debera hacer la implementacion, pruebas y puesta en marcha dentro del tiempo
establecido en los pliegos, (9meses).

2. Configuracion de las Estaciones de Peaje

1. ¢ Son carriles unidireccionales o bidireccionales?
Respuesta: Unidireccionales.

2. ;Qué tipo de flujo vehicular se espera por estacion y por carril (promedio hora pico y
diario)?

Respuesta: El flujo vehicular varia segun el dia o temporada, sin embargo, se tomara de
referencia el dia 5 de agosto para tomar un promedio.

Descripcion Vehiculos Descripcién Vehiculos
Transacciones totales: 8916 2 ejes: 7337
Transacciones Carril 1: 2258 3 ejes: 229
Transacciones Carril 2: 2031 4 gjes: 33
Transacciones Carril 3: 3109 5 ejes: 1180
Transacciones Carril 4: 1518 6 ejes: 136

7 ejes: 1
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3. Métodos de Pago

1. (El sistema debe aceptar Gnicamente efectivo y TAG, o también Tarjetas de
crédito/débito (POS)?

o Pago contactless (NFC)?

o Pago con QR?

o Billeteras electronicas locales/internacionales?

o Pago via app movil o portal web?

Respuesta: Como se establece en los pliegos de condiciones, el sistema debera contemplar
diferentes métodos de pago como ser efectivo o tarjetas de débito y crédito POS. Ademas
de stickets, tags RRFID o tarjetas como método prepago.

2. ¢ Quien procesara los pagos electronicos? ¢ Existe convenio con procesadores de pago
locales?

Respuesta: Municipalidad de Puerto Cortes, mediante agencia bancaria o ente con
autorizacion a tarjetas. Si existe.

3. ¢ Quién sera el responsable legal de la facturacién a los usuarios?
Respuesta: Municipalidad de Puerto Cortes.

4. Telepeaje (TAG/RFID)

1. ¢ Que tecnologia se usara para el tel‘epea"je ‘{RFID UHF, DSRC, BLE, etc. Combinado)?
Respuesta: RFID o UHD '

2. ; El sistema debe ser interoperable con telepeajes existentes en Honduras o la region?
Respuesta: El sistema es unicamente de la Municipalidad de Puerto Cortes y no se operara
de manera conjunta con otros peajes de la regién.

3. ¢ Existe un organismo nacional que administre la interoperabilidad?
Respuesta: En Honduras no existe un organismo nacional que se encargue de administrar
la interoperabilidad de peajes.

4. ;Qué entidad gestionara las cuentas de usuarios de telepeaje?
Respuesta: La Municipalidad de Puerto Cortes, especificamente personal del
Departamento de Peaje.

5. ¢Habra integracion con un back office nacional o es un back office propio de la
Municipalidad?
Responder: Back office propio de la Municipalidad de Puerto Cortes.
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6. ¢ Como se prevé la venta, distribucion y reposicion de TAGs?
Respuesta: Eso responsabilidad del Departamento de Peaje, quien cuenta con el personal
para realizar dicha funcion.

7. ¢ Se debe incluir un sistema de recarga en linea y/o en puntos fisicos?
Respuesta: Ambos.

5. Back Office y Niveles Operativos

1. ¢ Ya existe un back office operativo y comercial o debe implementarse desde cero?
Respuesta: Actualmente la Municipalidad de Puerto Cortés no cuenta con un back office
operativo y comercial que cumpla con las caracteristicas técnicas requeridas para el
sistema de peaje. Por lo tanto, el proveedor deberéa implementar un back office integral
desde cero, que incluya modulos de gestion operativa, administracion financiera, control de
usuarios, generacion de reportes y herramientas de supervision en tiempo real.

2. ;Se requiere un Nivel 2 (soporte operativo) y un Nivel 3 (soporte especializado y
mantenimiento de software)?
Respuesta: Siambos, durante el primer afio cuenta por parte de la empresa ganadora.

3. ¢ Se requiere integracion con el sls'fe‘ﬁja contable o financiero municipal?
Respuesta: No se requiere integracion con el sistema contable o financiero.

4. ; Qué KPIs deberan reportarse (tiempos de atencion, disponibilidad, fraude detectado,
etc.)?

» Respuesta: Reportes por caseta, operador, fecha, tipo de vehiculo.

« Reportes de vehiculos en lista negra detectados.

* Analisis de flujo vehicular por hora/dia/mes. Con graficas de apoyo.

o Reporte de fallos o trancas intervenidas.

o Registro de alarmas, tiempos de respuesta y resolucion.
Resportes financieros Ingresos totales, por cabina, por tumo, por ejes. Por horas filtradas.

5. ¢Habra centro de control centralizado para todas las estaciones?

Respuesta: No se contempla la existencia de otras estaciones de peaje dentro de la
jurisdiccion de la Municipalidad de Puerto Cortés. Por lo tanto, el centro de control estara
dedicado exclusivamente a la supervisiéon y gestién en tiempo real del peaje municipal
actual, incluyendo todas sus cabinas, camaras, transacciones, incidencias y generacion de
reportes.
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6. Infraestructura Tecnolégica y Comunicaciones

1. ¢ Se debe reutilizar el cableado actual o instalar uno nuevo?
Respuesta: Nuevo.

2. ¢ Qué tipo de conectividad se requiere entre estaciones y el back office (fibra optica,
microondas, LTE)?

Respuesta: De la data center a oficinas administrativas cableado certificado 6A y a casetas
fibra 6ptica fusionada directo a switches mediante sfp.

3. ¢ Quién proveera el enlace de comunicaciones (Municipalidad, proveedor del sistema,
tercero)?

Respuesta: Dicho sistema estara de manera local y en la nube, actualmente el peaje cuenta
con enlace de internet en todo momento, en caso de requerirse conexiones adicionales
sera responsabilidad del oferente.

4. ; Qué niveles de disponibilidad de red se requieren?
Respuesta: SLA minimo del 99.9% de disponibilidad del sistema.

5. ¢ Se necesita redundancia en routers, switches y servidores?
Respuesta: Si.

L S

7. Seguridad, Control y Monitoreo

1. ¢ El sistema debe incluir camaras ANPR para reconocimiento de placas redundantes?
Delantera y trasera?

Respuesta: Si, se requeriran la cantidad que especifican los pliegos. En la parte frontal se
requiere la instalacién de una unidad por carril y parte trasera se puede reubicar las
existente de cada carril todo centralizado en su vms correspondiente con almacenamiento.

2. ;Que estandar de clasificacion vehicular debe utilizarse (tabla vigente del pais)?
Respuesta:

Categoria Tarifa
2 ejes L 6.00
3 ejes L 15.00
4 ejes L 28.00
5 ejes L 35.00
6 ejes L 42.00
7 ejes L 50.00 |

También el sistema debera contemplar lo ya descrito en los pliegos;
-Flexibilidad para cambiar la politica tarifaria, sin cambios de cédigo y de forma
programable.
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-El SISTEMA debera permitir la configuracion de nuevas categorias ademas de las
existentes.

3. ¢ Se debe implementar lista negra de vehiculos con multas o irregularidades?
Respuesta: Se debera implementar una lista negra de vehiculos que detalle las
irregularidades pendientes (Detalle de violaciones o no pagos), la cual estara integrada al
sistema de cobro y monitoreo del peaje. Esta lista permitira bloquear automaticamente el
acceso o0 generar alertas para la gestion correspondiente, asegurando un control efectivo y
facilitando la recaudacion.

4. ; Cual sera el procedimiento de verificacion ante alertas o fraudes detectados?

Respuesta: Ante alertas o deteccion de posibles fraudes, el procedimiento de verificacion
sera:

» Recepcion automatica de la alerta en €l centro de control. (Supervisores, Jefe y
ademas en la pantalla del operador)
Notificacion inmediata al personal operativo para accion en campo.
Detencion y revision fisica del vehiculo, incluyendo verificacion documental y cobro
pendiente.
Registro detallado del mmdenfb&n el sistema.
Aplicacion de sanciones o procedlmuantos ildmmnstratlvos conforme a la normativa
vigente.

« Actualizacion y gestion continua de Ia lista negra para evitar reincidencias.

5. ¢ Se debe incluir almacenamiento en la nube para imagenes y videos? ;Por cuanto
tiempo?
Respuesta: Si, por un minimo de tres meses.

6. ¢ Que nivel de cifrado y seguridad de datos se requiere?

Respuesta: - Seguridad en red (TLS 1.2+, proteccion bot/DDoS, rate limiting)
- Autenticacion y Autorizacién (Privilegios, Roles, Politica de contrasefias)

- Seguridad de Apis (OAuth2, JWT Tokens con rotacién, rate limiting)

- Encriptacién de datos (AES 256 en DB).

7. Cual es el transito actual?
Respuesta: Actualmente no contamos con ese dato.

8. Operacion y Mantenimiento

1. ¢ El mantenimiento sera remoto, presencial o ambos?
Respuesta: Ambos
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2. ¢ Debe estar disponible 24/77?
Respuesta: Si, la respuesta debe ser en cualquier hora para evitar retrasos y perdidas
econdmicas debido a fallas de equipos o sistema.

3. ¢ Se requiere un plan de spare parts (piezas de repuesto)? ; Se debe entregar inventario
inicial?

Respuesta: La empresa encargada de realizar mantenimiento debera tener en su inventario
las piezas de repuesto segun su criterio.

4. ; Quién cubrira los gastos de operacion (electricidad, conectividad, UPS)?
Respuesta: Los gastos de operacién del peaje sera cubierto por la alcaldia no obstante el
suministro de ups esta incluido en los pliegos y deberan ser entregados por el oferente.

5. ¢Qué personal de la Municipalidad sera capacitado y cuantas horas de formacién se
deben incluir?

Respuesta: El proveedor debera capacitar al personal de la Municipalidad de Puerto Cortés
que interviene en la operacion y administracion del peaje, incluyendo: operadores de
cabina, supervisores, personal del centro de control y personal administrativo.
La capacitacion minima sera de 20 horas para operadores, supervisores y personal técnico,
y de 12 horas para personal administrativo/financiero, pudiendo dividirse en sesiones
tedricas y practicas. El proveedor debera entr'egqr' manuales de usuario y certificados de
participacion. = Fie

6. ¢ Se exige contrato de mantenimiento bost-garantia?
Respuesta: Mantenimiento preventivo y correctivo del software y hardware de Peaje
mediante contratacion posterior al afio de garantia por parte de la empresa ganadora.

9. Obras Civiles y Equipamiento Complementario

1. ¢ Quién sera responsable de las obras civiles menores (bases, canalizaciones,
cimentaciones, casetas)?

Respuesta: Como se establece en los pliegos, sera responsabilidad de la empresa
ganadora.

Todo equipamiento, modificacién civil, obra electromecanica, licencias de terceros y/o
equipos de comunicacion de datos que se requiera para realizar la puesta en marcha y no
esté incluido en la OFERTA, sera a cargo del ADJUDICATARIO.

Por lo tanto, en la OFERTA se debera incluir:

a. Las obras civiles en las vias y en las estaciones necesarias para instalar el equipamiento
del sistema y la readecuacién eléctrica que garantice el correcto funcionamiento del mismo.
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2. ¢ Se debe incluir la readecuacion eléctrica y de climatizacién en el presupuesto?
Respuesta: Se debera incluir readecuacion eléctrica que involucra la operatividad de las
casetas e iluminacion de instalaciones (Carriles). Climatizacion sera unicamente del Data
Center, como lo establece los pliegos, suministrando e instalando el aire acondicionado de
18,000 BTU.

3. ¢ Se deben retirar equipos antiguos? ;Quién se encarga de su disposicién final?
Respuesta: Se citara lo que se establece en los pliegos respecto a la pregunta;
» Se debera prever por parte del OFERENTE que todo el material y equipamiento que
se reemplace debera retirarlo y sera su responsabilidad su disposicion final. Siempre
y cuando el Jefe de Peaje no requiera del mismo.

4. ; Se requiere UPS y generadores eléctricos?

Respuesta: UPS si, estan incluidas dentro de los pliegos. Respecto al generador,
actualmente no. Sin embargo, posteriormente el generador eléctrico sera parte de la
cobertura del contrato de mantenimiento preventivo y correctivo.

10. Aspectos Legales y Administrativos

1. ¢ Se permite la presentacion de soluciones altemativas a las listadas en el pliego?
Respuesta: No se permite debido a q&ﬂpodna afacmr al momento de participar.

2. ¢ Cual es el periodo de garantia BXlgldO para el hardware y software?

Respuesta: Las garantias difieren en base a los equipos, segun el fabricante. Como parte
de la empresa ganadora, debe dar una garantia en la cobertura de mantenimientos
preventivos y correctivos de 12 meses.

3. ¢ Se exige certificacion especifica para los equipos (ISO, CE, FCC, UL)?
Respuesta: Las especificaciones seran las dadas por los equipos como ser FCC y ciertos
elementos como cableado UL




